АРБИТРАЖНЫЙ СУД ЯМАЛО-НЕНЕЦКОГО АВТОНОМНОГО ОКРУГА

г. Салехард, ул. Республики, д.102, тел. (34922) 5-31-00, 

www.yamal.arbitr.ru, e-mail: info@yamal.arbitr.ru

 

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

РЕШЕНИЕ

Дело № А81-6126/2022

г. Салехард

10 июня 2022 года

Резолютивная часть решения объявлена в судебном заседании 03 июня 2022 года. 

Полный текст решения изготовлен 10 июня 2022 года.

  Арбитражный суд Ямало-Ненецкого автономного округа в составе судьи Чалбышевой И.В., при ведении протокола судебного заседания  помощником судьи  Хамитовым Р.Р., рассмотрев в открытом судебном заседании  дело по исковому заявлению  общества с ограниченной ответственностью "Авто-Миг плюс"                            (ИНН: 

<

***>, ОГРН: 

<

***>) к  Саморегулируемой организации Союз "Строители Ямало-Ненецкого автономного округа"; Председателю правления Саморегулируемой организации союз "Строители Ямало-Ненецкого автономного округа" ФИО1 (ИНН: 

<

***>,                                          ОГРН: 

<

***>) 

о признании незаконным бездействия, обязании произвести действия, наложении судебного штрафа,

при участии в судебном заседании: согласно протоколу,

УСТАНОВИЛ:

Общество с ограниченной ответственностью "Авто-Миг плюс" (далее - истец) обратилось в Арбитражный суд Ямало-Ненецкого автономного округа с исковым заявлением к Саморегулируемой организации Союз "Строители Ямало-Ненецкого автономного округа"; Председателю правления Саморегулируемой организации союз "Строители Ямало-Ненецкого автономного округа" ФИО1 о признании незаконными действий (бездействия) Председателя Правления СРО Союз «Строители ЯНАО» (ИНН 

<

***>, ОГРН 

<

***>) ФИО1, выразившихся в нарушении процедуры рассмотрения требования члена СРО Союз «Строители ЯНАО» о созыве общего собрания членов Союза, требований о порядке созыва и проведения общего собрания членов союза СРО Союз «Строители ЯНАО».

2.Обязании СРО Союз «Строители ЯНАО» (ИНН 

<

***>, ОГРН 

<

***>), Председателя Правления СРО Союз «Строители ЯНАО» ФИО1 созвать внеочередное общее собрание членов Союз «Строители ЯНАО», включить в повестку дня общего собрания членов Союз «Строители ЯНАО» вопросы и утвердить повестку дня общего собрания членов Союз «Строители ЯНАО»:

1. Избрание Председательствующего Собрания СРО Союз «Строители ЯНАО».

2. Избрание Секретаря Собрания СРО Союз «Строители ЯНАО».

3.Избрание состава Счетной комиссии Собрания СРО Союз «Строители ЯНАО».

4.Признание деятельности Правления СРО Союз «Строители ЯНАО» неудовлетворительной, о недоверии Правлению, о недоверии Председателю Правления;

5. Досрочное прекращение полномочий всех членов Правления СРО Союз «Строители ЯНАО»:

     1.     Члена Правления ФИО1.

     2.     Члена Правления ФИО2.

     3.     Члена Правления ФИО3.

     4.     Члена Правления ФИО4.

     5.     Независимого члена Правления ФИО5.

     6.     Независимого члена Правления ФИО6.

     7.     Независимого Члена Правления ФИО7.

     8.     Независимого Члена Правления ФИО8.

     9.     Независимого Члена Правления ФИО9.

     10.   Независимого Члена Правления ФИО10.

     11.   Члена Правления ФИО11.

     12.   Члена Правления ФИО12.

     13.   Члена Правления ФИО13.

     14.   Независимого члена Правления ФИО14.

     15.   Члена Правления ФИО15.

     16.   Члена Правления ФИО16.

     17.   Члена Правления ФИО17.

     18.   Члена Правления ФИО18.

     19.   Независимого Члена Правления ФИО19.

     20.   Члена Правления ФИО20.

     21.   Члена Правления ФИО21.

     22.   Члена Правления ФИО22.

6.   Досрочное прекращение полномочий Председателя Правления СРО Союз «Строители ЯНАО» ФИО1.

7.  Утверждение Устава СРО Союз «Строители ЯНАО» в новой редакции (согласно Приложению №1).

8.  Утверждение Положения о постоянно действующем коллегиальном органе управления СРО Союз «Строители ЯНАО» (Положение о Правлении СРО Союз «Строители ЯНАО») в новой редакции (согласно Приложению № 2).

9. Утверждение Положения об Исполнительном органе Саморегулируемой организации Союз «Строители Ямало-Ненецкого автономного округа» (Положение о директоре СРО Союз «Строители ЯНАО») в новой редакции (согласно Приложению                   № 3).

10. Выборы кандидатур для включения в бюллетени голосования по вопросу избрания членов Правления СРО Союз «Строители ЯНАО».

Предлагаемые кандидаты для избрания в члены Правления СРО Союз «Строители ЯНАО»:

     - Член Правления ФИО22;

     - Член Правления ФИО17;

     - Член Правления ФИО15;

     - Член Правления ФИО16;

     - Член Правления ФИО11;

     - Член Правления ФИО20.

     - Независимый член Правления ФИО19;

     - Независимый член Правления ФИО5;

     - Независимый член Правления ФИО14.

     11. Избрание тайным голосованием нового состава (членов) Правления СРО Союз «Строители ЯНАО».

12. Избрание  тайным  голосованием   Председателя  Правления  СРО  Союз  «Строители ЯНАО».

13. Назначение    Директора    СРО    Союз    «Строители    ЯНАО».    Предлагаемая    кандидатура - ФИО23.

3.  Возложить обязанность по организации и проведению внеочередного общего собрания членов СРО Союз «Строители ЯНАО» на Исполнительный орган СРО Союз «Строители ЯНАО».

Кроме этого, истец просит об установлении для Председателя Правления СРО Союз «Строители ЯНАО» ФИО1 судебного штрафа за неисполнение решения суда в размере 20 000 руб. за каждый день неисполнения, с даты вступления его в законную силу.

Ответчик представил отзыв с возражениями по иску, которые, в основном, сводятся к тому, что испрашиваемые истцом действия невозможно произвести в связи с принятием обеспечительных мер в рамках рассматриваемого дела.

В предварительном судебном заседании принимают участие представители истца и ответчика. Лицам, участвующим в деле разъяснены их процессуальные права и обязанности. Отводов составу суда не заявлено.

Заслушав представителей сторон в предварительном судебном заседании, суд считает возможным перейти к рассмотрению спора по существу в тот же день. При этом суд принимает во внимание отсутствие возражений со стороны истца; возражения против перехода в судебное заседание для рассмотрения спора по существу заявлены представителем ответчика. Суд принимает во внимание представление ответчиком отзыва по иску, пояснений по существу спора, а также заявление представителя ответчика о том, что действия во исполнение исковых требований ответчик хочет произвести, но не может в связи с наличием обеспечительных мер (что отражено в аудиопротоколе и протоколе судебного заседания на бумажном носителе).

Учитывая, что дело готово к судебному разбирательству, характер спорного правоотношения определен, обстоятельства, имеющие значение для правильного рассмотрения дела выяснены, доказательства представлены, руководствуясь статьями 123, 137 и 156 Арбитражного процессуального кодекса Российской Федерации, суд заканчивает предварительное судебное заседание и переходит к рассмотрению дела  по существу спора.

Дело рассматривается арбитражным судом в открытом судебном заседании в порядке, предусмотренном Арбитражным процессуальным кодексом Российской Федерации.

Рассмотрев исковое заявление, заслушав лиц, участвующих в деле, оценив доводы сторон, исследовав имеющиеся в материалах дела доказательства в порядке статьи 71 Арбитражного процессуального кодекса Российской Федерации  арбитражный суд считает, что иск подлежит удовлетворению по следующим основаниям.

При обращении в арбитражный суд с настоящим иском истец ссылается на результат рассмотрения спора по делу А81-8522/2021, где решением от 29.10.2021, оставленным без изменения Постановлением Восьмого арбитражного апелляционного суда от 17.02.2022 года, признаны незаконными действия (бездействие) ФИО1, ФИО24, выразившихся в том, что они не отразили полностью в протоколе №289 от 18.03.2021 заседания Правления СРО Союз «Строители ЯНАО» сведения о голосовании и о результатах голосования по вопросу о включении в предварительную повестку дня годового общего собрания членов Союза вопроса о досрочном прекращении полномочий Правления СРО Союз «Строители ЯНАО»; и о результатах голосования по указанному вопросу (5 голосов - «за», 4 голоса - «против»)».

В связи с вступлением в силу решения по указанному делу истец, как член Правления СРО Союз «Строители ЯНАО», обратился к Председателю Правления СРО ФИО1 с предложением о проведении Внеочередного Общего собрания членов СРО Союз «Строители ЯНАО» с повесткой дня, по которой его действия признаны незаконными, однако получил отказ.

По состоянию на 22.02.2022 истец обратился в Правление СРО Союз «Строители ЯНАО» и Исполнительный орган СРО Союз «Строители ЯНАО» с требованием о проведении Внеочередного Общего собрания членов СРО Союз «Строители ЯНАО», однако ответчик на обращение не  отреагировал.

Затем, 02.03.2022 истец, как член Правления СРО Союз «Строители ЯНАО», обратился в Исполнительный орган СРО Союз «Строители ЯНАО» для того, чтобы Исполнительный орган СРО разослал всем членам СРО Союз «Строители ЯНАО» Требования о проведении внеочередного общего собрания членов СРО Союз «Строители ЯНАО». Исполнительный орган СРО Союз «Строители ЯНАО» разослал всем членам СРО Союз «Строители ЯНАО» письмо за исх.№ 0239, в том числе - всем членам Правления СРО Союз «Строители ЯНАО».

Истец ссылается  на то, что после произведенных  действий в исполнительный орган Союза стали приходить письма от членов СРО Союз «Строители ЯНАО» с требованием о проведении внеочередного собрания членов СРО с повесткой дня о переизбрании правления.

После получения обращений от 170 членов СРО Союз «Строители ЯНАО» были произведены действия по направлению в Правление СРО Союз «Строители ЯНАО», Председателю Правления ФИО1 соответствующего обращения для дальнейшей работы. Такое письмо Исполнительным органом Союза составлено 28.03.2022 г. за исх.№ 0381.

Истец указывает на то, что Председатель Правления ФИО1 в 11 час. 00 мин. 29.03.2022 ознакомился с письмом, но получать его отказался, о чем имеется служебная записка курьера, который пытался вручить ему данный документ. Данное письмо направлено Председателю Правления ФИО1 посредством Почты России и по электронной почте на имеющиеся электронные адреса ФИО1

Поскольку обращения членов СРО о проведении внеочередного собрания ответчиками не исполнены, истец обратился в арбитражный суд с настоящим иском. Претензионный порядок соблюден.

При удовлетворении иска в полном объеме суд принимает во внимание следующее.

В соответствии с пунктом 1 статьи 28 Федерального закона от 12.01.1996 N 7-ФЗ (ред. от 02.07.2021) "О некоммерческих организациях" структура, компетенция, порядок формирования и срок полномочий органов управления некоммерческой организацией, порядок принятия ими решений и выступления от имени некоммерческой организации устанавливаются учредительными документами некоммерческой организации в соответствии с настоящим Федеральным законом и иными федеральными законами.

Как следует из положений пунктом 1 статьи 29 Федерального закона от 12.01.1996 N 7-ФЗ высшими органами управления некоммерческими организациями в соответствии с их учредительными документами являются:

- коллегиальный высший орган управления для автономной некоммерческой организации;

- общее собрание членов для некоммерческого партнерства, ассоциации (союза).

В соответствии с частью 1 статьи 15 Федерального закона от 01.12.2007 N 315-ФЗ (ред. от 02.07.2021) "О саморегулируемых организациях" Органами управления саморегулируемой организации являются:

1) общее собрание членов саморегулируемой организации.

2) постоянно действующий коллегиальный орган управления саморегулируемой организации;

3) исполнительный орган саморегулируемой организации.

В соответствии со статьей 16 Федерального закона от 01.12.2007 N 315-ФЗ общее собрание членов саморегулируемой организации является высшим органом управления саморегулируемой организации, полномочным рассматривать отнесенные к его компетенции настоящим Федеральным законом, другими федеральными законами и уставом некоммерческой организации вопросы деятельности саморегулируемой организации.

В соответствии с частью 3 статьи 16 Федерального закона от 01.12.2007 N 315-ФЗ к компетенции общего собрания членов саморегулируемой организации относятся следующие вопросы:

1) утверждение устава некоммерческой организации, внесение в него изменений;

2)   избрание членов постоянно действующего коллегиального органа управления саморегулируемой организации, досрочное прекращение полномочий указанного органа или досрочное прекращение полномочий отдельных его членов;

3) назначение на должность лица, осуществляющего функции единоличного исполнительного органа саморегулируемой организации, досрочное освобождение такого лица от должности.

В соответствии с положениями пункта 8.1 Устава Саморегулируемой организации союз «Строители Ямало-Ненецкого автономного округа» в редакции от 23.04.2021 (далее по тексту -Устав СРО) года органами управления Союза являются: - 8.1.1. Высший орган управления - Общее собрание членов Союза;

- 8.1.2. Постоянно действующий коллегиальный орган управления - Правление Союза; -8.1.3. Исполнительный орган Союза - Директор.

В соответствии с положениями пункта 9.3 Устава СРО к исключительной компетенции Общего собрания относится решение следующих вопросов: -9.3.1. утверждение Устава Союза, внесение в него изменений;

-   9.3.2.   избрание тайным  голосованием  членов  Правления  Союза,  досрочное  прекращение полномочий Правления Союза или досрочное прекращение полномочий отдельных его членов;

-  9.3.3. избрание тайным голосованием Председателя правления Союза, досрочное прекращение его полномочий.

В соответствии с пунктом 10.7.6 Устава СРО к компетенции Правления Союза относится созыв Общего собрания членов Союза, подготовка повестки дня и предложений по организационным и кадровым вопросам. В соответствии с пунктом 5.2.3 Положения о Правлении созывает Общее собрание и заседания Правления Союза и председательствует на них.

Пункт 1.9. Устава СРО предусматривает, что основными принципами деятельности Союза являются добровольность, равенство членов, самоуправление, саморегулирование, гласность, законность, участие каждого члена в управлении Союзом.

В соответствии с п. 10.3. Устава, Заседание Правления может быть созвано по инициативе любого члена Правления, Председателя Правления либо Директора Союза.

В соответствии с п. 10.7.2 Устава, к компетенции Правления Союза относится согласование проектов документов Союза, выносимых на рассмотрение Общего собрания членов Союза.

В соответствии с п. 7.1. Положения о Правлении СРО Союз «Строители ЯНАО», Заседание Правления может быть созвано по инициативе любого члена Правления, Председателя Правления либо Директора Союза.

В соответствии с п. 8.1. Положения о Правлении СРО, в повестку дня заседания Правления включаются вопросы, предложенные для рассмотрения Председателем Правления Союза, директором Союза, членами Правления, а также членами Союза.

В соответствии с требованиями Положения о Правлении в повестку дня заседания Правления включаются вопросы, предложенные для рассмотрения Председателем Правления Союза, директором Союза, членами Правления, а также членами Союза. Согласно п. 2.1. Регламента подготовки и проведения Общего собрания членов СРО Союз «Строители ЯНАО» (далее по тексту - Регламент), общее собрание членов саморегулируемой организации является высшим органом управления саморегулируемой организации, полномочным рассматривать отнесенные к его компетенции Федеральным законом «О саморегулируемых организациях» от 01.12.2007 г. № 315-ФЗ, другими федеральными законами и уставом некоммерческой организации вопросы деятельности саморегулируемой организации.

Внеочередное собрание членов Союза созывается по решению Руководителя Правления Союза, Правления Союза, Директора Союза, либо требованием не менее 1/3 (одной трети) членов Союза.

Согласно п. 2.6. Регламента, при принятии решения о созыве Общего собрания членов Союза Правление обязано определить:

2.6.1.статус Общего собрания: очередное или внеочередное;

2.6.2.форму проведения Общего собрания Союза - совместное присутствие для принятия решения;

2.6.3. дату, место, время проведения Общего собрания членов Союза;

2.6.4. предварительную повестку дня Общего собрания членов Союза;

2.6.5.  перечень информации и материалов для предварительного ознакомления членами Союза, а также порядок такого ознакомления;

2.6.6.иные вопросы, необходимые для подготовки к проведению Общего Собрания.

Согласно п. 7.1. Положения о Правлении СРО Союз «Строители ЯНАО» (далее по тексту -Положение о Правлении), заседания Правления Союза проводится в соответствии с планом работы Правления, а также по мере необходимости, но не реже одного раза в месяц. Заседание Правления может быть созвано по инициативе любого члена Правления, Председателя Правления либо Директора Союза.

Согласно п. 8.1. Положения о Правлении, в повестку дня заседания Правления включаются вопросы, предложенные для рассмотрения Председателем Правления Союза, директором Союза, членами Правления, а также членами Союза.

Согласно п. 8.2, Положения о Правлении, предложения по формированию повестки дня предстоящего заседания Правления должны быть направлены в Исполнительный орган Союза не позднее 5 рабочих дней до планируемой даты проведения заседания Правления.

Таким образом, в соответствии с указанными положениями законодательства о саморегулируемых организациях, а также Уставом СРО, Положением о Правлении, Председатель Правления обязан по требованию члена союза созвать заседание Правление и включить дополнительные вопросы в повестку дня общего собрания членов Союза.

В соответствии с положениями статьи 11 Федерального закона от 01.12.2007 N 315-ФЗ (ред. от 02.07.2021) "О саморегулируемых организациях" любой член саморегулируемой организации в случае нарушения его прав и законных интересов действиями (бездействием) саморегулируемой организации, ее работников и (или) решениями ее органов управления вправе оспаривать такие действия (бездействие) и (или) решения в судебном порядке, а также требовать в соответствии с законодательством Российской Федерации возмещения саморегулируемой организацией причиненного ему вреда.

В соответствии со статьей 12 Гражданского кодекса Российской Федерации защита гражданских прав осуществляется путем признания недействительным решения собрания, иными способами, предусмотренными законом.

Суд также принимает во внимание результат рассмотрения дел № А81-9953/2020, А81-10390/2020, А81-8522/2021, где вступившими в законную силу судебными актами бездействие Председателя Правления ФИО1, выразившееся в отказе созвать общее собрание членов Союза или включить отдельные вопросы в общею повестку дня общего собрания, признано незаконным. 

При рассмотрении спора по делу № А81-8522/2021 судом установлено, что «фактически своими действиями ФИО1 сорвал заседание Правления, так как не хотел, чтобы состоялось голосование по предложенным ФИО15 вопросам, которые затрагивали непосредственно его кандидатуру и его не устраивали»; «по сути, такими действиями Председателя Правления по срыву заседания Правления, созданию препятствий в проведении голосования по поступившим в установленном порядке и в установленный срок вопросам от членов Правления, создается ситуация, при которой острые вопросы, нуждающиеся в разрешении Общим собранием членов СРО, которое является высшим органом управления СРО, попросту никогда не будут включены в повестку Общего собрания членов СРО. Указанные действия не обладают признаками добросовестного осуществления своих прав и исполнения обязанностей. Такое поведение нарушает права членов СРО, поскольку затрудняет оспаривание решений собрания, отстаивание своих интересов в суде, препятствует в осуществлении прав на участие в управлении деятельностью СРО».

Судом установлено, что действия председателя Правления ФИО1 по недопущению переизбрания носят систематический характер и препятствуют в осуществлении прав членов СРО на участие в управлении деятельностью СРО Союз «Строители ЯНАО».

В соответствии с пунктом 6 статьи 53 Федерального закона от 26.12.1995 N 208-ФЗ (ред. от 25.02.2022) "Об акционерных обществах" в случае принятия советом директоров (наблюдательным советом) общества решения об отказе во включении предложенного вопроса в повестку дня общего собрания акционеров или кандидата в список кандидатур для голосования по выборам в соответствующий орган общества либо в случае уклонения совета директоров (наблюдательного совета) общества от принятия такого решения акционер вправе обратиться в суд с требованием о понуждении общества включить предложенный вопрос в повестку дня общего собрания акционеров или кандидата в список кандидатур для голосования по выборам в соответствующий орган общества.

В соответствии с положениями пункта 1 статьи 6 Гражданского кодекса Российской Федерации в случаях, когда предусмотренные пунктами 1 и 2 статьи 2 настоящего Кодекса отношения прямо не урегулированы законодательством или соглашением сторон и отсутствует применимый к ним обычай, к таким отношениям, если это не противоречит их существу, применяется гражданское законодательство, регулирующее сходные отношения (аналогия закона).

В соответствии с пунктом 1 статьи 308.3 Гражданского кодекса Российской Федерации суд по требованию кредитора вправе присудить в его пользу денежную сумму (пункт 1 статьи 330) на случай неисполнения указанного судебного акта в размере, определяемом судом на основе принципов справедливости, соразмерности и недопустимости извлечения выгоды из незаконного или недобросовестного поведения (пункт 4 статьи 1).

Требование о взыскании судебной неустойки подлежит удовлетворению в  соответствии с разъяснениями, содержащимися в п. 31 Постановления Пленума Верховного Суда РФ от 24.03.2016 N 7 (ред. от 22.06.2021) "О применении судами некоторых положений Гражданского кодекса Российской Федерации об ответственности за нарушение обязательств", согласно которым  суд не вправе отказать в присуждении судебной неустойки в случае удовлетворения иска о понуждении к исполнению обязательства в натуре.

Судом установлено, что при изготовлении резолютивной части решения допущена описка в части даты определения о принятии обеспечительных мер – вместо даты «28.04.2022» указано «22.04.22». Данная опечатка подлежит исправлению в порядке статьи 179 АПК РФ в полном тексте настоящего судебного акта.

На основании изложенного, руководствуясь статьями 110, 167-170 Арбитражного процессуального кодекса Российской Федерации, арбитражный суд 

РЕШИЛ:

Иск удовлетворить в полном объеме.

Признать незаконными действия (бездействие) Председателя Правления СРО Союз «Строители ЯНАО» (ИНН 

<

***>, ОГРН 

<

***>) ФИО1, выразившиеся в нарушении процедуры рассмотрения требования члена СРО Союз «Строители ЯНАО» о созыве общего собрания членов Союза, требований о порядке созыва и проведения общего собрания членов союза СРО Союз «Строители ЯНАО».

2.Обязать СРО Союз «Строители ЯНАО» (ИНН 

<

***>, ОГРН 

<

***>), Председателя Правления СРО Союз «Строители ЯНАО» ФИО1 созвать внеочередное общее собрание членов Союз «Строители ЯНАО», включить в повестку дня общего собрания членов Союз «Строители ЯНАО» вопросы и утвердить повестку дня общего собрания членов Союз «Строители ЯНАО»:

1. Избрание Председательствующего Собрания СРО Союз «Строители ЯНАО».

2. Избрание Секретаря Собрания СРО Союз «Строители ЯНАО».

3.Избрание состава Счетной комиссии Собрания СРО Союз «Строители ЯНАО».

4.Признание деятельности Правления СРО Союз «Строители ЯНАО» неудовлетворительной, о недоверии Правлению, о недоверии Председателю Правления;

5. Досрочное прекращение полномочий всех членов Правления СРО Союз «Строители ЯНАО»:

     1.     Члена Правления ФИО1.

     2.     Члена Правления ФИО2.

     3.     Члена Правления ФИО3.

     4.     Члена Правления ФИО4.

     5.     Независимого члена Правления ФИО5.

     6.     Независимого члена Правления ФИО6.

     7.     Независимого Члена Правления ФИО7.

     8.     Независимого Члена Правления ФИО8.

     9.     Независимого Члена Правления ФИО9.

     10.   Независимого Члена Правления ФИО10.

     11.   Члена Правления ФИО11.

     12.   Члена Правления ФИО12.

     13.   Члена Правления ФИО13.

     14.   Независимого члена Правления ФИО14.

     15.   Члена Правления ФИО15.

     16.   Члена Правления ФИО16.

     17.   Члена Правления ФИО17.

     18.   Члена Правления ФИО18.

     19.   Независимого Члена Правления ФИО19.

     20.   Члена Правления ФИО20.

     21.   Члена Правления ФИО21.

     22.   Члена Правления ФИО22.

6.   Досрочное прекращение полномочий Председателя Правления СРО Союз «Строители ЯНАО» ФИО1.

7.  Утверждение Устава СРО Союз «Строители ЯНАО» в новой редакции (согласно Приложению №1).

8.  Утверждение Положения о постоянно действующем коллегиальном органе управления СРО Союз «Строители ЯНАО» (Положение о Правлении СРО Союз «Строители ЯНАО») в новой редакции (согласно Приложению № 2).

9. Утверждение Положения об Исполнительном органе Саморегулируемой организации Союз «Строители Ямало-Ненецкого автономного округа» (Положение о директоре СРО Союз «Строители ЯНАО») в новой редакции (согласно Приложению  № 3).

10. Выборы кандидатур для включения в бюллетени голосования по вопросу избрания членов Правления СРО Союз «Строители ЯНАО».

Предлагаемые кандидаты для избрания в члены Правления СРО Союз «Строители ЯНАО»:

     - Член Правления ФИО22;

     - Член Правления ФИО17;

     - Член Правления ФИО15;

     - Член Правления ФИО16;

     - Член Правления ФИО11;

     - Член Правления ФИО20.

     - Независимый член Правления ФИО19;

     - Независимый член Правления ФИО5;

     - Независимый член Правления ФИО14.

     11. Избрание тайным голосованием нового состава (членов) Правления СРО Союз «Строители ЯНАО».

12. Избрание  тайным  голосованием   Председателя  Правления  СРО  Союз  «Строители ЯНАО».

13. Назначение    Директора    СРО    Союз    «Строители    ЯНАО».    Предлагаемая    кандидатура - ФИО23.

3.  Возложить обязанность по организации и проведению внеочередного общего собрания членов СРО Союз «Строители ЯНАО» на Исполнительный орган СРО Союз «Строители ЯНАО».

4. Установить для Председателя Правления СРО Союз «Строители ЯНАО» ФИО1 судебный штраф за неисполнение настоящего судебного акта в размере 20 000 руб. за каждый день неисполнения, с даты вступления его в законную силу.

Взыскать с Саморегулируемой организации  Союз «Строители Ямало - Ненецкого автономного округа» (ИНН 

<

***>, ОГРН 

<

***>), ФИО1 в пользу  общества с ограниченной ответственностью «Авто-Миг плюс» (ИНН 

<

***>; ОГРН 

<

***>)  6 000 руб. расходов по оплате государственной пошлине.

 

Отменить обеспечительные меры, наложенные определением  Арбитражного суда Ямало-Ненецкого автономного округа от 28.04.2022.

 

Решение по настоящему делу вступает в законную силу по истечении месячного срока со дня его принятия, если не подана апелляционная жалоба. В случае подачи апелляционной жалобы решение, если оно не отменено и не изменено, вступает в законную силу со дня принятия постановления арбитражного суда апелляционной инстанции.

Решение может быть обжаловано в порядке апелляционного производства в течение месяца со дня его принятия (изготовления его в полном объеме) путем подачи апелляционной жалобы в Восьмой арбитражный апелляционный суд через Арбитражный суд Ямало-Ненецкого автономного округа.

Апелляционная жалоба также может быть подана посредством заполнения формы, размещенной на официальном сайте арбитражного суда в сети «Интернет» http://yamal.arbitr.ru.

В случае обжалования решения в порядке апелляционного или кассационного производства информацию о времени, месте и результатах рассмотрения дела можно получить соответственно на интернет-сайте Восьмого арбитражного апелляционного суда http://8aas.arbitr.ru или Арбитражного суда Западно-Сибирского округа http://faszso.arbitr.ru.

В соответствии с частью 5 статьи 15 Арбитражного процессуального кодекса Российской Федерации настоящий судебный акт выполнен в форме электронного документа и подписан усиленной квалифицированной электронной подписью судьи.

Арбитражный суд Ямало-Ненецкого автономного округа разъясняет, что в соответствии со статьей 177 Арбитражного процессуального кодекса Российской Федерации решение, выполненное в форме электронного документа, направляется лицам, участвующим в деле, посредством его размещения на официальном сайте арбитражного суда в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» в режиме ограниченного доступа не позднее следующего дня после дня его принятия.

По ходатайству указанных лиц копии решения на бумажном носителе могут быть направлены им в пятидневный срок со дня поступления соответствующего ходатайства в арбитражный суд заказным письмом с уведомлением о вручении или вручены им под расписку.

 

Судья

И.В. Чалбышева